storiam vel leviter tantum attigerit, uno temporis momento poterit dubitare, haec omnia, illo vere aureo saeculo summa in ea ac perfectissima extitisse? At sunt quidem isthaec decora maxima, sunt clarissima, et ad Valentini Regni gloriam omnium cultarum gentium scriptis commendandam quam maxime accommodata: sed tamen haec eadem, quae vel solo pluribus aliis nationibus immortalitatem aut assurerunt aut assererent; non exacte sunt, quae hanc ab aliis tamquam stemmatem quodam singulari discernunt, quaeque benignissimam Dei in Valentinos providentiam extra omnem dubitationis aleam constituant. Ita sane est, florentissimi Cives. Nam licet haec ornamenta egregia omnium iudicio atque illustria merito habeantur; tamen sunt tibi cum multis aliis populis communia: verum enim vero cum his omnibus bonis afflueres, eximiis simul ornari virtutibus, laudarique ab universi tamquam praecipuum Ecclesiae Catholicae decus, et fecundissimam sanctorum hominum matrem, qui admirabilis vitae innocentia et Hominis dignitatem, et Religionis splendorem, et divinam Iesu Christi doctrinam ubique terrarum misericordie illustrarent; haec profecto summa tua laus est, quam nullae antiquissimae gentes sibi petunt, et in qua ceterae etiam Hispaniae nostrae provinciae, licet multis eodem tempore christianis heroiibus refertae, tibi primas iure concedunt. Haud equidem falsa quadam opinione ductus hanc gloriam tibi tribuo, nec certe quidquam assero, quod aut nostre omnes non ingenue fataentur, aut ignorare possit, qui antiquitates tuas Ecclesiasticas vel primis tantum labiis degustaverit: cum supremus huius mundi Moderator, ut te inter reliquias provincias hac in re decoraret, non solos Ludovicos, Gasparens, Nicolaos, aliosque filios sanctitatem extinxisse et multitudine inumerabiles tibi concesserit, sed etiam multas gentis nostrae provincias ipsi tibi quodammodo vectigales fecerit, quae omnium virtutum cumulo excellentes viros quasi in tributum annumerarent. Et certe Castellae novae provincia tibi Thomam a Villanova sanctissimum Archiepiscopum largita est: Aragoniae regio praeter alias complures Paschalem a Baylon morum integritate admirabilem: B. Andreum Hibernonem Murcia: Boetica vero Ioannem a Ribera virum et genere suo clarissimum, et sapientia maximum, et sanctitate singularem, quem etiam in laureatas Beatorum cohortes nondum adhuc veneramur, brevi tamen id nos facturos haud temere confidimus. Verum quid hoc rei est, AA. O.? cum sua-

50<sup>o</sup>  
vissimum Ioannis a Ribera nomen proferentem me primum audi-  
distis, vestri omnium animali gratissimo quadam sensu mihi com-  
moti videntur, atque oculis, ore, vultu, totoque corpore pos-  
tulasse, ut, quoniam huluse Praesulis mox futura Apotheosis  
universam hanc Civitatem ac Diocesem miro studio in praesens  
occupavit, eius potissimum laudes in humanissima scholarum no-  
strarum frequentia, praedicandas aggrediar. Rem plane difficulti-  
mam petitis, AA., et non solum meis, quae valle exiguae sunt,  
sed cuiuslibet etiam viribus longe superiorum. Etenim quis li-  
cer felicissimo ingenio praeditus, primosque in eloquentia ca-  
stis ordines ducens praestantissimus vir Panegyricum Ioan-  
nis a Ribera omnibus numeris absolutum unquam adumbrabit?  
Sed quamvis haec sola cogitatio animalium a tanto opere susci-  
piendo deterremerit merito posset; tamen ut vobis ipsi moren-  
geram, et ne praetermittam argumentum huic tempori peroppor-  
tunum, id quod a me exoptatis, quoquo modo potero, faciam.  
Vix ea caperemus Praesule, culus vel

De summo igitur Viro ac sanctissimo Praesule, cuius vel  
plum nomen ad omnem abunde laudem sufficit, tanto sapien-  
tissimum hominum concursu et expectatione hodierna die ver-  
a facturus quid primo? quid secundo loco proferam? Quid  
et eo tam praeclarum potero dicere, ut non plura alia lon-  
geque eminentiora silendo pratermissis videar? Impeditor certe  
am incredibili rerum dicendarum multitudine, et quod summis  
nonnumquam Oratoribus contigisse, memoriae proditum est,  
eadem argumenti inusitata copia paene ad ipsas inopias angu-  
stias atque in silentium redigor. Quid ergo in hac animi mei  
hastitatione faciam? quam orationi viam aperiam? quo me  
vertam? Eligamne ex multis eius laudibus singularem aliquam,  
quam pro ingenio meu modulo coner exornare dicendo, an ve-  
ro per universas oratione vagabor? Verum o me sexcenties  
beatum! Dum incertus animi pendeo, et de recte instituenda  
tanti Viri laudatione satago, novum menti meae lumen oboritur  
sabitu, cuius fulgor, quem cursum orationis tenere debeam, ni-  
tidissime video. Nam quo de viro, et apud quos sermonem insti-  
tuo? Loquor nimur apud vos, humanissimi Valentini, et lo-  
quor de sanctissimis vestro Archiepiscopo, a quo haec tam vasta  
Diocesis quadrageinta tres annos administrata est. Quapropter ea  
prae ceteris ornamenta, que ex tam diuturno Pontificatu ad  
Riberam pertinent, spectanda videntur. Omitienda igitur prae-  
clarissimi viri reliqua vita, atque de solo et tempore dicendum,

21  
quo tempore tamquam sol aliquis novus emissus quaevaversum lucis sue clarissimis radiis totam hanc regionem mirifice illuminavit, quo eum maiores nostri felici quadam sorte tenuerunt, quo denum omnia egregiarum virtutum decorata ad saeculorum admirationem et exemplum uberrime profudit. Patienter itaque ferat Hispanis praecellissima Boeticae Metropolis, si nihil hic de Riberarum nobilissimo genere dicam, nibilque de prima humani nostri aetate referam, in qua non virtutis praesagia aliqua, sed permulta integerimae vitae documenta, et sanctitati iam annis provectae adaequanda passim occurruunt. Patienter sinat Salmaticensis Academia inter Hispanas omnes et maximo discipulorum numero, et sapientissimorum fama praeceptorum illis praesertim tributum clarissima, me hoc loco praetereire, quam frugis Ribera noster inter multa iuventutis parata pericula, quam pudens ac gnavus, quam sibi constans in toto studiorum curriculo semper existerit, quantum morum innocentiam, quantum animi moderationem, quantam vitam sanctitatem cum incredibili rerum omnium affluentia, cum magna ingenii clarissimi gloria, cum eximia singularis doctrinae commendatione, perpetuo pulaverit; quanti denique a viris clarissimis Melchiorre Cano, Dominico Soto, et Petro Sotomaior, quos optimos peritissimumque magistros feliciter nactus est, quanti ab omnibus suis Condiscipulis, quantique ab universa Academia fuerit habitus, ita illum omnes vulgo sanctum appellarent, excellentem eius sapientiam admirarentur, modestiam praedicarent, Divitiae Thomae doctrinae apud se summo consensu interpretem constituerent. Silentium meum haud aegre ferat Pasus Augustae Dioecesis clarissima, cuius Episcopus Ribera noster fatus tam multa ei tamque eximia pastoralis sollicitudinis, fidei, integratitatis, iustitiae ac caritatis argumenta brevi tempore praebuit, ut quem sibi immaturae ablatum aliquo proficiscensitem lacrimis moestissimis prosecuta est, eudem nunc etiam animo fixum servet, gloriosissimoque Apostoli cognomine passim appelleret. Patienter quoque sustineant :: : At quorums haec, quae nos a proposita causa longius fortuisse quam per est aberrare cogunt? At Ven. itaque Riberam non casu neque fortuito, sed aeterni Numinis voluntate huic Dioecesi praepositum advolet tandem oratio. At vero ne per universa ipsius egregia facinoris promiscue ego, et veluti caecus incerto pede procedam, faciam id quod absolutissimum Apellis picturam lustrantes facere solent, qui ex omnium pul-

22 chritudine partium ac decoro ; de picturae totius praestantia diudicant ; atque Riberam Praesulem undequa perfectum exhibutur, per partes eas, quae hanc laudent cumulantissime absolvunt, incedere curabo. Itaque quam brevissime potero ostendam, illum, et sanctissimis vita exemplis hanc sibi commissam Dioecesim ad virtutem omnem excitasse ; et ad optimos mores salubrissimos institutus eruditiss., et quamlibet ipsis inopiam suis eleemosynis sublevasse.

Cogitanti mibi saepenumero de praecipuis Episcoporum omnibus, atque in divinos Scripturarum libros, quibus ea omnia continentur, oculos animumque coniicienti, illud vel ex ipso rationis naturalis lumine, vel ex sanctissimis sacrorum librorum verbis sese statim obtulit menti, nihil in Praesulibus Ecclesiae antiquis ad subiectos populos recte instituendos, quam viate innocentiam morumque sanctitatem requiri. Quae cum Ioan- nenustrum minime laterent, habereque præterea in animo, gravissimis dignitatibus munieribus pro virili satisfacere, ubi ad Archiepiscopatum Valentiniū, agente Philippo II., evectus est, ad sanctitatem summam velut, ut aiunt, remisque sibi contendenūt putavit. Quia quidem in cogitatione dum nimium ab ineunte Pontificatu haeret, dum onus sibi nihil tale cogitanti impositum animadverit, dumque virum suarum tenuitatem vir modestissimum existimat, pio quadam terrore concussus, ne partes commissas pro earum dignitate peragere possit, magnopere timet. Proh Deus immortali! Quot curis, quot angeribus, quot anxietatis egrégii Ioannis animus hac de causa tunc temporis dilaceratus est! Videre mihi video Riberam, AA., nunc ad Iesu-Christi pedes pro voluntate adversam fortunam suam acerbissimis lacrimis deplorare; nunc temeritatem suam, quod tantum honorem suisque superiorēm viribus vel reluctans acceptisset, vehementer damnare; nunc omnes sanctitatem et sapientiam conspicuos viros, ut opportunum in rebus dubiis efflagitaret consilium, trepidantem adire; nunc deformatum summaque tristitia confectum inter spem et timorem tamquam navem ventis oppositis agitatum fluctuare; nunc postremē sancta formidine adstrictum ad Plium V. Pont. Max. tamquam ad Parentem litteras mittere, quibus per quidquid sciri apud mortales est, per que salutem suam aeternam, quam in tanto honoris fastigio periclitari contendit, sanctissimum virum rogat, orat et obtestatur, ut misereatur afflictæ conditionis suaæ, ut sibi in discri-

men maximum adducto manum porrigit, seque formidanda Archiepiscopi dignitate abdicare patiatur. Permitte mihi nunc, Riberia Praesul amplissime, permittere, benignissime! Paren, ut in veras tantae huius tuae sollicitudinis causas perverstigandas mentis aciem et attentionem diligenter intendant. Quid, queso, istum animum tuum et natura ipsa maximum, et multarum rerum usu et peritia haud mediocreiter confirmatutum tantum hoc temporis frangit? Quid Te ad amplissima queaque non factum, sed natum, non institutum, sed, ut putamus, imbutum tantopere disseruclar? Vitaene anteaetate perpetrata scelerata mente nunc perspicue observata illius pacem tranquillitatem, ut venti maria solent, fortasse perturbant? At vero ita a prima etiam pueritiae vitam instituti tuam, ut non inventuisti modo in vita plerumque prolabentis, sed annis quoque proiectorum hominum absolutissimum exemplar communi omnium iudicio habereris. Ingeniente nota Tibi tenuitas, aut exigua scientiarum multis annis parta notitia re a tanto onere semel suscepto retinendo diutius iure deterret? Sed omnes quotquot Te noverunt sapientissimi viri, una voce, unanimique consensu testantur, ingenium Tibi excellens natura fuisse tributum, tantam vero doctrinae suppellecitem Te longo studio, multis vigilii, summaque animi contentione comparasse, ut docissimis primi subzellii viris possis facile conferri. An malas artes eas, quibus fortasse ad tantum honoris fastigium quam brevissime concendi, evolvens nunc animo de superiori ambitione cruciaris? Verum enim vero ad Pium V. Rom. Pont. ipsemet hac de re scribens nihil Te talis cogitantem, imo etiam invitum ac relataentem ad dignitatem hanc egregiam elatum perspicuis verbis fateris. Si ergo haec non times, quid denique times? O virum singularem, et cum primis Ecclesiae christianae Praesulibus non imperito comparandum! Non frustra timet Ioannes, AA., et in hoc honoris gradu constitutus misere torquetur. Ille enim amplissima, sublimi, atque excelsa mente praeditus, clarissimoque supremi Opificis fulgore illustratus magnum nomen Archiepiscopi, splendorem huius dignitatis, magnitudinemque tanti officii intuetur animo, ac cogitatione complectitur: quare non tantum onus suis humeris sustinet, neve tot gravissima munera, ut oportet, explore posset, id quod Gregorio Magno Ecclesiae Catholicae nobilissimo Doctori, quodque Sancto Thomae a Villanova quandam contigerat, hic noster merito pertimescit.

Nemo siquidem temere et impudenter existimet, aut quemdam vitae tranquillae p̄aepterum amorem; aut aliquam animi timiditatem in has illum querelas, in has angustias, in tantum hanc trepidationem detrusse: Nam ubi primi in Ecclesia Pastoris responsum tamquam oraculum quoddam coeleste Archiepiscopus noster accepit, atque ex eo, quae Iesu-Christi Servatoris voluntas esset, haud obscure intellexit, acquirevit tandem vir modestissimus, atque in id unum omnes vires ac curas intendit, ut impensis virtutem excolet, seque perfectiorem boni Pontificis imaginem in dies exhiberet singulos, quam populus sibi commisus intuens, quam in memoriam saepè revocans, pietati consecrandae, omnibusque christianaे vitae munis diligentius obeundis, quasi adhibitis quibusdam stimulis excitaretur.

Nullius vero nunc tantum est flumen ingenii, nulla dicendi aut scribendi tanta vis, tanta copia, quae eximias Ioannis virtutes non dicam verbis exornare, sed nec percensere numerantes do recte possit. Nam si ad christianam fidem, cuius Episcopi a Servatore nostro Magistri ac Custodes instituti sunt, mentis attentionem adhibeamus, quis nisi historian Pontificatus eius ne a pellimine quidem salutaverit, aut aures suae inter nos omnino perigrinae sint, dubitari ullo modo poterit, hanc in Riberæ virtutem excellentissimam ac plane singularem exstisse: Et sane ut sexcenta alia, eaque nitidissima argumenta, quae multis locis, variisque temporibus exhibuit, silentio praetermittam, nonne flagrantissimum ipsius erga coelestem fidem studium in proposito collocant et gravissimae disputationes, quas persaepe invicto animo sustinuit, et egregia multa opuscula, quae pro en pro-pugnanda accuratissime conscripsit, et innumeri plane sermones, quos publice privatim adversus infensissimos Religionis hostes magno etiam cum vita discrimine habuit?

¶ Iam vero quid de divina christianaque Riberæ nostri Spe in praesens dicere potero? Nullis prope spatiis nullisque terminis circumscripta in immensum excrescere oportet oratio, si tot, tam varia, tam illustria huius virtutis exempla studiose hic colligere vellem, eaque ornata verbis copioseque exponere. Cuius quidem in Ioanne virtutis tu Valentia nobilissima Civitas, tu, inquam, testis integrissima esse potes ac locupletissima. ¶ Quidni inquit? Tu infinitos prop̄ labores ab eo summa constantia toleratis, tu inaudita superioribus saeculis opera magno animo abratis, tu ad finem feliciter adducta, tu ipsum collatos illo incepta, et ad finem.

sibi honores spernentem, et gloriam omnem humanam, qua plerique tantopere delectantur, studiosissime effugientem, tu eum denique orationi, silentio, vigiliis iejunisque omnino deditum, et in suum corpus tamquam in acerbissimum hostem flagris per saepe saevientem, et vidisti admiratione perculsa; et etiam facile intellexisti, nec illos ingentes labores perferriri posse, nec magnifica opera suscipi, et ad perfectionem perduci, nec eiusmodi gloriae humanae atque honorum contemptum cum imbecillitate nostra componi, nec tantam in silentium, in orationem, in iejunia, in vigilias contentionem tam longo tempore sustineri, ni haec omnia in Spe christiana tamquam super solidissimum fundamento niterentur, aut ni divina haec et cuiusvis sociordiae expultrix virtus sanctissimum hominem, ne umquam despenderet animum, perpetuo excitasset. ¶ Praeterea quo alio ex fonte illud ipsius Ioannis in male feriatam vitam odium natum est, qui ne minimam quidem partem honesto aliquo labore vacare fuerit passus? Quam allam originem habuit ea cuiuslibet etiam honestae oblationis inter gravissimas officia sui molestissimisque occupationes perpetua fuga et aversio, ita ut omni ludo, omni animi relaxatione libens lubensque careret? Haec certe tam austera vita, hi tam rigidi mores aperte, mea quidem sententia, declarant, illum in D. O. M. semper defixum nullas alias in terris expetuisse voluptates, praeter eas suavissimas, quae ex purissimo totius felicitatis fonte in homines sanctitate principes plerumque prouanant.

At flagrantissimum eius Caritatem quis umquam pro merito aut celebravit adhuc, aut postea celebrabit? Quae quidem virtus adeo Riberæ nostro cara atque in deliciis habita videtur, ut si omnia eius et multa, et magna, et sanctissima opera, quibus sese toto Pontificatus sui tempore diligenter exercuit, ad trutinam quis revocaverit, hanc virtutem inter ceteras omnes nobilissimum totius vitae sue scopum semper exstisse nullo negotio cognoscet. ¶ Dubitatis? Percurrete hic mecum, AA. pecurrite, quaequo, breviter non omnia eius praeclara facinora, quod quidem foret immensum, sed nonnulla tantum, quibus divina Caritatis virtus quodammodo emineat, nec iam reliquus illus erit dubitationi locus. Intuemini illum mentis oculis, cum non oscitante et leviter, sed summo plane studio, atque incredibili pietate multas horas quotidie rebus sacris operam daret; cum levissimas minimeque culpas quadam naturae imbecillitate ad-

versus Deum admissas multis lacrimis ac gemitibus deploraret; cum denique solo peccati lethalis nomine auditu omnibus corporis artibus maxime contremiseret; et inde nulla opera poteritis cognoscere, quid sit de eius Caritate censemur. Tantam enim in Deum O. M. pietatem, tantum de levibus etiam culpis conceptum dolorem, tantam vel solo peccati nomine trepidationem non nisi ex vehementissima in ipsum Deum Caritate profluere posse; nullus non videt. Hinc etiam ortum est ardens illud ipsius desiderium, ut omnes plane homines divinam Bonitatem agnoscant, veneratione prosequentur, et vehementer amarent. Hinc tot, tam praecclara, tamque illustria sane instituta, quae, ut sceleria omnia, si fieri posset, ex Dioecesi sua procuam amandaret, Riberi noster primus inventus, primus in hanc urbem invexit, primusque omnium longe lateque propagavit. Hinc tot itinera, quae vel infirma valetudine aggressus est, tot sumptus, quo diversis temporibus fecit, tot sermones, quos eo instituit consilio, ut perditissimos homines atque scelerum coeno penitus damnoseros turpissimorum vitiorum colluvie aeternaque damnatione ad innocentiam vitam et veram animi salutem traduceret.

Quapropter cum Ven. Ioannes egregia sane Fide, Spe nullis huius vitae incommodis victa, flagrantissimaque Caritate fuerit ornatus, erit fortasse quisquam tam ignarus rerum, tam rudit in christiana Religione, qui non facile intelligat, planeque in electis illis viris, qui Iesu Christi nomine christiani populis praesunt, haud satis esse clarissima vita innocens exempla, quibus sibi subiectos ad animi modestiam, rerum fluxarum neglectionem et supremi Numinis amorem vehementer inflammant; sed cum coelestis doctrinae ignorantia tam longe inter mortales lateque grassetur, et cum morum depravatio in misera humanae naturae conditione tanta plerumque esse soleat; oportet omnino, ut huiusmodi fideliū moderatores, Redemptoris nostri, Apostolorum, ceterorumque sanctorum Praesulum exemplo, adversus ignorationem hanc latissime dominantem bellum strenuissime gerant, corruptisque mortalium moribus sanandis efficacem verbi Dei medicinam pro loco et tempore prudenter adhibeant. Quare licet Praesul Ecclesiae multis excellentibus donis supra ceteros eminet, et licet divini Legumlatoris instituta alia omnia accurata atque cumulatissime observet; tamen si nec versantes in tenebris claro coelestis doctrinae lumine illustreret, neque imbecillitate quadam in seculis prolapsos verbis reprehendat, neque impios homines iudiciorum diuinorum terrore pro viribus concutiat, is praeci-

gularem. Quid praeterea referam, tantam in eo existisse castitatem, tantam rerum coelestium contemplationem, tantam bonorum omnium eaducorum aversionem, ut illum non hominem communī labi infectum, neque gravissimis dignitatis suae muneribus ullo modo distractum, sed coelestem aliquem spiritum, atque ab omni alla cura penitus vacuum quisque putaret? Quid postrem in medium proferant Ioannis ipsius multis flagellis, vigilis, atque cruciatis asperrimam vitam, quibus sane rebus factum est, ut in Vrbem Valentianam omni copia affluentem, atque in Regnum hoc inter reliquias Hispaniae longe speciosissimum horrida AEgypti deserta translata esse viderentur, veteresque illos Antonios Abbates, Paulos Eremitas, Hilariones, Onuphrios, aliosque solitudinis sanctissimos incolas e coelesti patria ad nos postrem hisce temporibus missos, vel ipsum potius Ioannem Riberam non eorumdem tantum vitae fuisse imitatorum, sed etiam ad unguum vita factisque suis eam expressisse. O virum certe admirabilem, atque omni virtutum genere cumulatum! O egregium vitae christiana exemplum nobis a divina providentia in imitatione propositum!

Antequam vero veniam ad id, quod secundo loco disserendum paulo ante suscepit; omnibus vobis, AA. O., planum atque exploratum esse non dubito, in electis illis viris, qui Iesu Christi nomine christiani populis praesunt, haud satis esse clarissima vita innocens exempla, quibus sibi subiectos ad animi modestiam, rerum fluxarum neglectionem et supremi Numinis amorem vehementer inflammant; sed cum coelestis doctrinae ignorantia tam longe inter mortales lateque grassetur, et cum morum depravatio in misera humanae naturae conditione tanta plerumque esse soleat; oportet omnino, ut huiusmodi fideliū moderatores, Redemptoris nostri, Apostolorum, ceterorumque sanctorum Praesulum exemplo, adversus ignorationem hanc latissime dominantem bellum strenuissime gerant, corruptisque mortalium moribus sanandis efficacem verbi Dei medicinam pro loco et tempore prudenter adhibeant. Quare licet Praesul Ecclesiae multis excellentibus donis supra ceteros eminet, et licet divini Legumlatoris instituta alia omnia accurata atque cumulatissime observet; tamen si nec versantes in tenebris claro coelestis doctrinae lumine illustreret, neque imbecillitate quadam in seculis prolapsos verbis reprehendat, neque impios homines iudiciorum diuinorum terrore pro viribus concutiat, is praeci-

puam sui munera partem explesse; Praesulque omnibus numeris absolutus dici non poterit. Itaque Ioannes noster, qui veluti perfectissimum Moderatoris christiani exemplar omnibus sese exhibere constituerat, tanto huic tamque praecipuo dignitatibus sua officio diligenter obeundo totum animum ac cogitationes applicuit.

Emerserat nuper Ecclesia Catholica ex ingenti omnium rerum perturbatione, atque ex malis ac calamitibus, quibus inter gravissimas seditionum procellas, inter bella ubique ingruentia, interque communem stragem superioribus saeculis fuerat summopere afficta; iamque priorum temporum caligine, Deo favente, per Concilium Tridentinum fugata, splendidissima severioris disciplinae lux universo fidelium coetu tandem illuminerat. At vero quamvis plerique Episcopi Religionis studiosi moribus in pristinam sanitatem restituendis haud segnem operam per multos annos navassent, et quamvis multa praetitorum saeculorum viria avulsa fuissent radicibus, in hac prae-ser-tim Valentina Dioecesi Divi Thomae a Villanova, ac Martini de Alia labore, industria, et indefessa sollicitudine; tamen cum fieri omnino non possit, ut perdifficilis morum instauratio obtineatur subito, utque populorum animi brevissimo tempore intervallo a pristica licetia ad severitatem, a vita in veterata ad virtutem, ex abusibus longa consuetudine confirmatis ad rigidiorem disciplinam traducantur; obversabant adhuc passimque in oculos incurabant apud maiores nostros multa sceleris veteris impressa vestigia, multas morum corruptelae, multa absurdita, quibus profecto sensim erat prudenter proideque medendum. Ad haec igitur tot, tanta, tamque in veterata vita ex regione nostra prorsus eliminanda, homine opus erat egregia vite sanctitate, invicto animi robore, excellentique dignitate ornato, qui quidem optimis moribus, admirabilique orationis vi cunctos ad pietatem alliceret; aut sua apud Principes gratia saltem impedit, ne in sordibus demersi longoq[ue] peccandi usi obdurati homines reliquis contagione suis nocerent. Atque is erat profecto Ioannes a Ribera, quem summis rebus omnibus apprime instructum, ut tam arduum restorationis opus iam feliciter inchoatum ad unguel usque perficeret, Dei propria videntia nobis in primis singulari beneficio concessit. Et certe quid per Deum immortalis in universa ecclesiastica disciplina, est, quod non a primis Pontificatus sui diebus, artibus omnibus

etrique studio emendandum suscepit? Non eum certe a cogitatione, varia officiorum genera, non adversae valetudinis incommoda, non gravissimae, quae passim obligeabantur difficultates, non cum sclestis hominibus subeundae concertationes, non angores, quibus paene conficiebatur, non adversum se hac de causa vulgo sparsi rumores, non ipsa denique vita discrimina vel minimum deterreerunt. Quae enim mala, quas aerumnas, quas conflictiones ac pericula, qui ceterorum hominum curam suscipiunt, necessario subituri sint, optima Archiepiscopus noster noverat; quapropter his omnibus incommode undique impendentibus nihil eius bene praeparatus animus commovetur. Qua quidem in instauratione sane perdifficili quis singularem ac paene divinam tanti viri prudentiam non admiretur, qui Medicos in curandis corporis aegritudinibus peritissimos imitatus, animorum pesti opportunita suo loco et tempore adhibuerit medicamenta? Ad mores homine christiano dignos in populis invehendos nihil profecto aut aptius aut efficacius est, quam Cleri sanctitas, et ad canones exacta eius ordinis disciplina. Intuens hoc animo prudentissimus Antistes, nec de privatorum fidelium emendatione, Clericis in bonam frugem conversis, ullo modo dubitans; ordini illi sacrosanto in pristinum vigorem revocando omnes animi corporisque nervos pri-mum intendit. Quod ut quam accuratissime praestaret, et ut primaevos Ecclesiae mores statim inter Clericos restitueret, quot quantumque invicto animo fecisse, quae consilia cepisse, quantis se laboribus fregisse putatis? Quoties viros sacris ordinibus initiatos in Synodus Dioecesanaam hac de causa cogendos curavit? Quot novos canones moribus informandis aptissimos condidit? quot veteres, qui iam in oblivionem ac desuetudinem labentibus saeculis abierant, hoc consilio revocavit? Quam saeppe homines sacris addictos dignitatis officiique sui fortasse ignorantes diligenter eruditiv? Vtinam sane templi Thomae Apostoli parientes, intra quos omnium huius urbis Sacerdotum coetus habere solebat, utinam, inquam, loqui nunc libere possent, nosque admirabilem Riberae sollertia in educandis Clericis suis edocere! Quae, proh Deus immortalis! jet quam magna referrent ab eo praecclare dicta, quae quidem temporis decursu iam paene e memoria defluxerunt! Audiavimus, ut opinor, aper-te dicentes, audiavimus clarissimum Pontificem post effusas Omnipotentis Deo humillimas preces, nunc quod magis ad Sacer-

dotum officia spectaret, sapienter proponentem; nunc allorum sententiam perhumaniter rogantem: nunc etiam continua oratione de eisdem illis rebus, de quibus tunc agebatur, magna plane vi, summaque oris commendatione disserentem. Audivimus strenuissimum Religionis athletam non acriter modo loquenter, sed totis etiam viribus providentem, ne Sacerdotes confessionibus audiendis destinati pravis fortasse opinonibus imbuti sacrae absolutions beneficium non tamquam Iesu Christi ministri fidèles, verum ut evangelicas doctrinæ corruptores exitiali prorsus facilitate impertirentur. Audivimus, cum Concionatorum quorundam inanem superbiam vehementer oblungaret, qui quidem sui nimium amantes, deque vera Dei gloria et certa aliorum hominum salute parum, aut nihil omnino solliciti, in concionibus ipsis, ubi vertuntur gravissima rerum aeternarum momenta, laetum usurpant et hilare dicendi genus, quod aut puerilibus sententiolis lasciviret, aut casuris, si leviter excuterentur, flosculis niteret: nihilque aliud tanta sermonis concinnitate et elegantiā, quam plausus hominum famamque eloquentium auctorarentur. Audivimus, cum universos viros divino ministerio consecratos, adductis maiorum exemplis, et sapientissimis institutis, enixe per Deum O. M. eiusque Filium Iesum Christum oraret et obtestaretur, ut officii sui inter omnia humana sanctissimi memores essent, suaeque amplissimae dignitati congruos induerent mores, darentque id tandem bonis omnibus, sacrae Religioni Ecclesiæque catholicae, quae iam pridem nihil magis in Riberam recedentes alterum Apostolum Paulum appellarent. His profecto, vocibus D. Thomas templum, si fas esset, immensos Ven. Patriarchæ pro instaurandis sacri Ordinis moribus labores etiam nunc testaretur et praedicaret.

At vero quid ipsi aulae Archiepiscopalnis parietes dicerent, qui quidem persæpe testes adfuerunt, cum quosdam etiam e Clero non ex honestatis regulis degentes pro munere suo increpareret, et in sceleribus obduratos qua lacrimis acerbissimis, qua-

eruentis: in seipsum flagris tandem emollierat, atque ad bonos mores et pravitate vitae converteret? Plurima sane affirmarent, eaque ipsa quam maxime illustria et ab homine aeternae aliorum salutis cupidissimo certe profecta. His itaque artibus, hac industria, his laboribus, quod summopere optabat clarissimus Praesulus, quod saepissime a Deo petlerat: id demum summa sui nominis gloria ingentique bonorum omnium laetitia, feliciter assecutus est, ut nempe Clerici universi ex sacra ordinis sui disciplina agentes; vereque nec minus recte apud Philipum III. nationis nostræ plissimum Regem de Dioecesis sue sacris ministris sermonem habens quodammodo gloriarí atque affirmare potuerit, non eos modo egregios Clericos esse, verum ex severissimo aliquo religioso Ordine excellentes alumnos.

Nihil igitur vobis nunc mirum videri debet, si Ribera sanctissimo sacrorum virorum agmine munitus depravatos populi mores alacri confidenti animo corrigidos suscepit. Quid enim non speraret hanc morum in populis emendationem, cum eorum curae ac tutelæ tales Pastores passim præponendos curaret, qui virtutis splendido comitatu septi, et saluberrimis institutis sub disciplina sua diligenter exulti omnium animos ad optimæ queaque exemplo adducerent, cosdemque coelesti doctrina quam studiosissime conoverent? Sed numquid sedulos peritos, egregiosque disciplinae sue alumnos plebem christianam informatus passim tamquam providus paterfamilias loanes noster misit; interim vero ipse aut studiis, aut gravissimis tanti muneri occupationibus districtus domi sedens tam eximio operi præerat auspicio suo, manum vero illi non admovet? Minime. Imo nullo incommodo præpeditus, nullis deterritus difficultatibus, nullaque aetatis aut virium habita ratione, adhibitis nonnumquam comitibus Ludovico Bertrando, Nicolao Factore, Dominico Anadone, Francisco a Puelo Iesu, aliquo scientia, prudentia et pietate clarissimis viris longe latetque fusum Valentiniū gregem non semel aut bis in tam longo Pontificatu, sed singulis bienniis præsentia sua recreavit. Neque vero in urbibus tantum aut oppidis sive magna soli feracitate et pulchritudine, sive incolentium ipsorum humanitate et frequentia illustribus id Ribera noster præstitit, quin potius mirifica ipsius pastoralis sollicitudo vel oppidula omnium vilissima vixque vicinis suis cognita summo plane studio penetravit. Re quidem vera, quis locus in tam vasta Dioecesi vel tenuis-

322  
simus fuit ; et ab aliis Praesulibus fortasse praetermissus , quem non ille sedulo invisteret ; et ubi ad diuturnam posteritatis meam moriam non reliquerit impressa curae suea pastoralis praecleara vestigia ? Quae rupes , qui scopuli , qui montes aut asperi , aut declives , vixque accipitribus pervii inventi sunt ; quo non in genti laetitia repserit , aut non advolat , quasi quibusdam aliis enectus , ut divinum Evangelicas doctrinae semen inter rudes eorum incolas spargeret , aut semel sparsum diligentissime foveret ?

Quae denique tam profunda vallis et gressibus humanis paene impervia , ad quam licet asperima corporis maceratione fractus , licet tot aut itineribus , aut concionibus defatigatus non per praecipita aut torrentia flumina impavidus , desuerit . At vero cum gravissimis regni negotiis avocatus , aut valitudine longis itineribus aggrediens impari fortasse impeditus in laboriosissima Dioecesis suae iustinatione , ut optabat sumum opere , virtutem exercere non poterat , quanta profecto cura et diligentia , quanta sollicitudine , vel munera sui administris plurimis prudentia et sanctitate conspicuis alii missis , vel suis saltem litteris , decretis , legibus , gregis sibi commissi necessitatibus universi sedulus atque indefessus providit ? Servantur adhuc (atque ut equidem auguro , servabuntur dum aeterna Riberae memoria apud nos permanebit) servantur adhuc , inquam , plurima edicta , quae vivens ille ad Dioecesis huius utilitatem diversis temporibus promulgavit a deo plena pietatis in Deum et flagrantissime erga suos caritatis , ut vel hoc uno argumento satis scire possumus , quam fortunati sub tanto Praesulatu maiores nostri fuerint , quantaque securitate animarum suarum cura in eiusdem fide ac tutela conqueverint .

Magna equidem , AA. , atque praecleara pastoralis sue sollicitudinis exempla ac testimonia ; verum aliud restat adhuc in medium proferendum , quod cum novum fortasse ac singulare sit , superioribusque saeculis inauditus , vestrum omnium animos , ut opinor , in sui admirationem rapere debet , incredibilemque tantum Praesulis de grege suo curam extra omnem telorum iactum incollocare . Quid vos nunc expectatis ? Quid me suspensi intentis oculis intuemini ? Quodnam huiusmodi exemplum novum atque inusitatum putatis ? Ego equidem nihil aliud hanc Riberam nostram de aeterna suorum salute curam pastoralem , quam rae nostri de aeterna suorum salute curam pastoralem , quam Maurorum ex Hispania universa , atque in primis ex hoc regno

323  
electionem eius praeclipe opera factam demonstrare contendet . Quid est inquiet aliquis : hoc in est verae suorum aeternaeque salutis vehementer esse sollicitum , innumeros paene homines sacro Baptismatis fonte ablutos ; quique inter Christianos iam pridem censebantur ad nationes barbaras , atque a Religione christiana rotu coelo aberrantes auctoritate sua amandare ? Nonne potius fulset , christianoque Praesule dignius , miseros homines et in tantis inscientiae tenebris facentes de certis Religionis nostrae fundamentis , deque Mahometicae doctrinae turpis erroribus accurate primum docere , vel saltē patienter expectare , donec aut hortationibus assidue institutione devici , aut tempore ipso tandem edomiti improbam Mahometis sectam eiurarent , fidemque divinam ex animo susciperent ? At vero ne quis fortasse temere arbitretur , in re tanti momenti Praesulem clarissimum imprudenter se atque inconsulto gessisse , aut illi aliquo modo defuisse amor , quo erga homines sibi subiectos sacri populorum moderatores flagrare debent ; rem me validō opportunitatē facturum existimo , si , quae ad scelestos homines in rectam viam et sanitatem revocandos , Ioannes noster multis annis egir , hoc loco , licet breviter , indicavero . Et reapse , quid ille pro munere suo tunc facere debuit quod non prius summa cura , totaque animi corporisque contentione fuerit exsequitus , quam eiusmodi electionem a Rege Philippo III. enixa precibus obtinuisse ? Nam quid rem facere videbatur , ut eos primum suavissimis adhortationibus , maximisque promissorum illecebris ad veram Religionem conaretur adducere ? Et per se saepe , et per alios sexcenties conatus est . Adificanda videbantur nonnulla Collegia , in quibus ad fidem christianam recens conversi non obiter per aliquot tantum dies , sed multo tempore sollerterque circa eiusdem fidei certissima principia erudirentur ? Adificavit . Illine qui inter obcaecatos homines aut maiori aetate , aut uberiori rerum notitia , aut cuiuscumque muneras causa principes et antesignani haberentur , seorsim in concessionem advocandi , ubi qua lenissimis verbis et a summa caritate profectis , qua gravissimorum argumentorum pondera de solius Religionis christianaे veritate penitus convincerentur ? Advocavit , penitusque convicit . Deterrendine postremo minacibus verbis malisani horum hominum animi , certaque obtinendae veniae fiducia simul erigendi ? Deterruit persaepe , atque in spem erexit . Verum o inanes adversus scelestissimos homines Riberae nostri

34 cogitationes! jo fallaces spes! jo miseras vigilias! jo frustra susceptos labores!

Quare cum vir omnium prudentissimus animadverteret, Mauros in turpissimorum errorum coeno atque in sceleribus demersos adhortationes omnes licet amoris plenisimas, omnia promissa, omnesque minas audacter contemnere; intelligereturque praeterea, uno communique consilio conspirantes non solum adversus sacram Religionem, quam quotidie impudenter violabant, nefarium bellum gerere, sed florentissimo etiam Hispaniae regno stragem ac servitutem minari; fecit quod eo tempore fieri omnino oportebat, quodque unusquisque nostrum in tali negotio agendum putaret; fecit quod decebat vigilantissimum, optimum, prodidumque Pastorem, qui lue immedicabili infectas oves lupi permittit vorandas, ne quae adhuc formosas sanaque sunt, earum contagione fortasse inficiantur; fecit denique quod ad totius nostrae nationis tranquillitatem, ad virtutum inter nos incrementum, et ad omnium ex animo fidelium spirituale bonum vehementer attinebat: hoc est, oravit, efflagitavit, et summa, qua apud Reges nostros pollebat, auctoritate et gratia id tandem assequitur est, ut obdurati homines et ex omnium scelerum importunitate concreti, quos nec quinquaginta anni, quibus inter Catholicos vixerant, nec gravissimae multorum adhortationes, nec Praesulum clarissimorum curae, nec maxime promissiones, nec verborum terrores, nec poenae ipsae emollierant, erudierant, atque in bonam frugem converterant, in aeternum postremo exilium deportarentur, quo Hispania nostra tanta hac improborum sentina levata, et pacatior in posterum esset, et vegetior ad nostram actatem pulchriorque perveniret. Qua quidem in re quis adeo hebeti obtuso ingenio inveniri poterit, qui singularem Antistitis nostri in praevidens periculis prudentiam, in ostendendis dexteritatem, in propulsandis industriam, summam denique de salute omnium nostrum sollicititudinem non lura admiretur, ac stupeat, neque amplissimis in caelum laudibus efferendam putet? Verum ut paucis me a pastorali Ioannis vigilancia tandem expediam, tanta ubique concordia, tantus concentus, huius virtutis in suo Pontificatu semper contigit, ut quidquid pro suis ageret ille, quidquid umquam moliretur, quidquid cogitaret, excellentem eius paternam sollicitudinem referret, diversis licet, ut ita loquar, variisque coloribus depictam.

35 Quid denique de profusa Pontificis nostri liberalitate et in levandis aliorum calamitatibus admiranda caritate dicam, quae tam egregiis sanctissimae vitae exemplis, tantaque erga sibi subiectos pastorali curae tamquam cumulus quidam accessit? Neminem vestrum ignorare arbitror, illum ab ineuntis Pontificatus exordio licet plurimis molestissimisque sane muneribus ad motum tam praeclararum huic virtuti operam dedisse, quasi animus eius a ceteris negotiis vacuus nullam aliam rem, in qua exerceret se, proorsus haberet? Neque vero id in Ribera omnibus numeris absolute Praesule magnopere mirandum. Intelligebat siquidem sapientissimus vir et aeternas omnium salutis studiosissimus, nihil supremis Ecclesiae rectoribus populi christiani benevolentiam aequae conciliare, nihil ad excipendiā libenter doctrinam animos hominum tantopere allicer, nihilque tam uberrimos virtutum omnium fructus edere, cum eximiam in eiusmodi Praesulibus misericordiam copiosissimamque liberalitatem. Habet siquidem in se haec generosa virtus nescio quid praeclarum ac singulare, cuius mirifica pulchritudine non solum egestatis angustis oppressi, sed opibus etiam atque omni rerum copia affluentes homines capti, et ament studiose, quos in tribuenda beneficia pronus viderint, et eorum instituta non ut mortalis alienus, verum ut e coelo ad communem generis humani salutem delapsa non immerito intueantur, et avidissime arripiant. Hinc illud omnium fere saeculorum omniumque gentium testimonio comprobatum est, ut ubi moderatores sua in egentes misericordia valde inclinarint, ibi plerumque et integritas viuae, et morum sanctitas, et eximiarum virtutum ornamenta cunctis fuerint exspectacula et admirationi. Quapropter iis electis viris, qui in supremo Ordinis Ecclesiastici loco constituti non aequissimum solum Ecclesiae legibus parere, verum etiam amplissimo suo officio recte fungi desiderant, omni studio ac diligentia admittendum est, ut quas copiosissimas habent sibi concretas opes in levanda pauperum inopia liberalissime profundant. Haec ergo cum probe intelligeret Patriarcha noster, nihilque in hoc mundo expereri magis, quam ut multis dignitatis suae difficultissimisque muneribus plene satisficeret; non ingentia modo cuiusvis generis dona; quibus ab Exc.<sup>mo</sup> Domino D. Petro Ribera patre suo optimo, atque nobilissimosque huius Dioecesis redditus, ut leges ac iura praescribunt, in pauperum alimoniam misericors insumpsit;

M

sed plurima etiam quam amplissima dignitatis decorum fortasse requirebat, sua vero in egenos beneficentia se celobat; in hanc ipsam rem perpetuo contulerit. Quare si misericors, si caritate praeditus, si munificus ille merito habetur, qui quod ex ingenib[us] divilitis vitae ornatae et commodis instructa superfuit, id egenibus benigne largitur, et quid profecto de Ribera sentimus, qui ut misericordiam in alios magis exerceret, nobilissimum Archiepiscopij dignitatem multis honoris ornamentis, et vi tam suam omnibus paene commodis spoliari in animu induxit? Et sane, aditio, queso, AA. aditio aulam eius Archiepiscopalem, et nisi intellexeritis aperte, planeque videritis, eam totam insignis in egenos munificientia clarissimum esse monimentum, oratione hanc meam ex cerebro omnino conficiat, per me licet, ducitote. In aulas siquidem eas, ubi homines dignitate aliqua praecellentes, quo magnam offici sui opinionem ceterorum animis ingerant, clarissima queaque artis ornamenta solent profundere, oculos nunc vestros mentemque convertite: ecquid ulla laqueata tecta videtis, ecquid postes aliquos ornata superbos, ecquid marmora affabre elaborata, aut sedilia magno comparata sumptu, aut parietes aulae pulcherrimis operatos, et ingentibus pretiosissimisque speculis splendidos? Nihil horum, immo omnia apparent abiecta, humilla, cum hominibus parum fortunatis communia, caritatem tamen in egenos mirificam quadammodo spirantia. Perlustrate exiguum Ioannis abdumque conclave, in quo dies ac noctes sacrum litterarum studio immersus perliberante agebat, quidnam in eo vestris obversatur oculis, quod illos vel brevissimo temporis intervallo pulchritudine sua putidumque elegancia possit detinere? Iam vero in epulis suis quotidianus quid est per Deum, atque hominum fidem, quod molititem aliquam aut deliciatum fastidium redoleat? quid, quod ab usitatis cuiuslibet plebeii epulis vel tantulum differat, aut desideris corporis sui exiguis illis sane superesse videatur? Quid in apparatu denique et familia conspiciatis, quod illum aut nobilissimum Ecclesiae Valentinae Archiepiscopum, aut magno Patriarchae Antiocheni honore insignitum, aut Regni huius Proregem splendidissimum ullo modo declareret? O admirabilis ergo Ioannis misericordiam! O erga pauperes eximiam caritatem omnium saeculorum scriptis ac memoria dignissimam!

bitum fuit, virum aliquem severitate morum inter alios inclinare, excellere, eminere, qui flagrantissimo simul amore egregiae erga ceteros humanitatem omnium animos in sui admirationem erigeret ac traducere possit. Et sane qui ex veteribus Philosophis severiorum morum disciplinam consecutati sunt, eos plerisque in reliquos homines asperiores fuisse et truculentiores nullus ignorat. Quis ergo, cum Archiepiscopum nostrum aspera queaque avidissime sectantem, paupertatemque veluti sponsam sibi carissimam in deliciis habentem cerneret; quis, cum eius vultum macia confectum, genas squalidas, gressus languidos, brevissimum somnum, quo non recreare naturam, sed ludificare videbatur, et labores nullo unquam tempore intermissionis attente contemplaretur; quoniam illum fortasse crederet hominem tristem ac severum, omnisque humanitatis prorsus experitem, quem nec infirmorum pallor, nec miserorum calamitates et lacrimae, nec summae egentium angustiae ad dolorem et misericordiam commoverent? Verum si Ioannem ipsum spectes, nullus in se severior; si alios, nullus in eos ne optari quidem aut mitior potest aut amabilior: atque in hoc uno inaequalis ille semper apparuit, quod, ut de Paula Romana scribit Hieronymus, summam in aliis Clementiam, in se perpetua duritiam commutariat. Proh Deus immortalis! quanta in severissimo hoc sui ipsius hoste cur, quanta sollicitudo, ne alii quibuscumque aut paterna inopia, aut ipsa temporum calamitate oppressis ad vitam honeste traducendam, vel ad iniurias fortunae aliquo modo sarcientes quidquidem deesset! Testes huiusmodi rei vos appello, egregia singularique sollicita ornati viri, vos, inquam, testes appello, quos ut eleemosynis suis praeficeret, non temere et inconsulto, ut plerisque fit, sed post enixas ad Deum fusas preces, et post disquisitionem longo tempore factam prae multis aliis eligendos Praesul noster accendi eos putavit. Quoties vehementissimo caritatis fervore inflammatus per infinitum Dei bonitatem, perque omnia sacra vos oravit, multis verbis adhortatus fuit, ut officium hoc omni ex parte praecularum, calamitosisque hominibus quam maxime salutare alacres suscipere et fidelier exercere velletis? Nonne vos ipsos, ne unquam in hoc munere obeundo fortasse gravaremini, ad sese vir prudenterissimus fere arcensivit quotidie, et quae singulis viribus necessitatibus adhibita fuissent remedii, diligenter interrogavistis? Nonne cum ex vestro interdum sermone haud satis quorum-

dam inopiae fuisse provisum pro ingenii sui acumine statim cognosceret, aut saltenti suspicaretur, vos, vos, inquam, ad eosdem egenos copiosius levandos exemplo vel nocte intemperata iterum misit?

Vilani nunc vobis, AA. egregium Antistitem ob oculos statuere possem, cum ad Nosocomia, Xenodechia ac Orphanotrophia miseris et infelicitibus referta loca citato gradu per saepe contendere, cum aestuans divina caritate, ex omnibus singulis quid eis in praesens opus esset diligenter inquisiret, cum suavissimis verbis illorum animos ad laborum patientiam erigeret, cum denique, ut nihil ipsorum levamento aut commodo umquam decesset, magnis expensis benignissime provideret; non eum aliquem nostrae naturae hominem caritate flagrantem, sed ipsam caritatem e coelo tunc temporis delapsam, et inter homines ipsos miserables sub specie humana placide incendente, ut ego mecum existimo, fortasse universi vos putat. Nam vero quis per hanc regionem peregrinus ad Ioannis fores unquam accessit, quem non statim hospitio suo benigne exceperit, atque omnibus rebus praesentem proficiens temque sedulo conoverit? Quot praeterea captivos ex infidelium potestate, quot iam nubiles virgines ex libidinis periculis, quot pueros ex ipsis mortis fauibus, quot famulas honestas propter adversos fortunae casus ope aliena indigentes pecunias ingentibus clam ad eas missis, a pudore simul et ab egestate prudenter liberavit?

Sed ne Riberam singularis ac prope divina caritas in privatum hominum inopia studiose sublevanda solum se prodidisse atque exercuisse videatur; nihil vero eorum ipsum fecisse, quibus munificis virorum illustrum animus aeternae posteritatis memoriae quadammodo consecratur; ad publica tandem munificencia monimenta nostra delabatur oratio: quae quidem tam multa adhuc tantaque in universa Dioecesi Valentina existunt, ut si singula dicendo comprehendere vellem, Oceani aquae numerum conari comprehendere, meritis dicerer. Sane vero vel haec una urbs Valentina plurima nobis opera ob oculos ubique propone, excellentem tanti Praesulis munificantiam haud obscurant. Quid? Cernit is, omni laude dignissimi Cives, certissime domum illam sanctissimam, qua vos a pestifera quavis lue praesidio suo tueret, qua quidem in domo feminae multas a perduis moribus ad purissimam consuetudinem Dei ope feliciter revocaret, magno omnium nostrum exemplo et admiracione in operibus poenitentiae exercentur assidue, acerbissimisque lacrimis maculas superiori aetate contractas diere contendunt? Haec ergo, quoquo modo potest, vocem extollit, seque magna ex parte a Riberâ nostro erectam innumerisque auctam beneficis ingenue fatetur. Cernit is religiosissima duo Monasteria B.M.V. Doctorum ac S. Therese sub D. Iosephi nomine ac tutela in quibus Virgines plissimae improbas mundi illecebras studiose declinantes vitam ab omni prorsus labi puram angelicaeque simillimam agunt? Vnde ergo huiusmodi sanctitatis domicilia nata sunt, quem auctorem praecipuum, quem statorem, quem parentem agnoscent? Nonne Riberam sanctissimum Praesul? Cernit is praeterea Patrum Carmelitarum, et Augustinianorum Discalceatorum, cernit Patrum Franciscanorum ex S. Petri de Alcantara Reformatione, cernit Patrum Capuccinorum, quos in hoc regnum superatis difficultatibus summis primus omnium invexit, amplissimas domos, omniumque virtutum genere florentes? Earum igitur parientes cum tacent, clamant, et licet muti sensuque carente sint, cuivis eius temporis historiae perito illud ingerere ac veluti inculcare perpetuo videntur, se nimil maximis sumptibus a Patriarche nostro vel erectos omnino, vel salem a fundamentis excitarent copiosissimus eleemosynis illum adiuvuisse. Cernit is.... Sed quid ego per omnia Monasteria, per omnia, aut fidelium pietati foventiae, aut minuendas eorumdem indigentiae a Riberâ nostro instituta opera frustra vos circumduco, cum unum multis annis, immensisque prope expensis et curis, loco huius urbi celebrerim ab ipso aedificatum infinitae eius divinitaque munificantiae confirmandae plane sufficiat? De Collegio Corporis Christi nunc me loqui, probe intelligitis, Auditores. Quo quidem opere cum primis Hispaniarum nostrarum et partium omnium inter se proportione, et admirabiliter eurumdem pulchritudine et elegantia facile comparando, nihil ad pietatem in animis hominum excitandam gravius, nihil ad iuvenes in sacris litteris optimisque praescertim moribus informandos utilius, nihil ad incomparabilem tanti viri erga Iesum Christum venerationem, iussis Concilii Tridentini obedientiam, in pauperes largitatem, inque omnes sibi subiectos benevolentiam ostendendam luculentius ullo modo fingi vel optari tacite potest. Quid enim? Cum haec asero, aliquisne vestrum, AA, quasi in medio deprehensus aliquantulum haeret?

clerter revocaret, magno omnium nostrum exemplo et admiracione in operibus poenitentiae exercentur assidue, acerbissimisque lacrimis maculas superiori aetate contractas diere contendunt? Haec ergo, quoquo modo potest, vocem extollit, seque magna ex parte a Riberâ nostro erectam innumerisque auctam beneficis ingenue fatetur. Cernit is religiosissima duo Monasteria B.M.V. Doctorum ac S. Therese sub D. Iosephi nomine ac tutela in quibus Virgines plissimae improbas mundi illecebras studiose declinantes vitam ab omni prorsus labi puram angelicaeque simillimam agunt? Vnde ergo huiusmodi sanctitatis domicilia nata sunt, quem auctorem praecipuum, quem statorem, quem parentem agnoscent? Nonne Riberam sanctissimum Praesul? Cernit is praeterea Patrum Carmelitarum, et Augustinianorum Discalceatorum, cernit Patrum Franciscanorum ex S. Petri de Alcantara Reformatione, cernit Patrum Capuccinorum, quos in hoc regnum superatis difficultatibus summis primus omnium invexit, amplissimas domos, omniumque virtutum genere florentes? Earum igitur parientes cum tacent, clamant, et licet muti sensuque carente sint, cuivis eius temporis historiae perito illud ingerere ac veluti inculcare perpetuo videntur, se nimil maximis sumptibus a Patriarche nostro vel erectos omnino, vel salem a fundamentis excitarent copiosissimus eleemosynis illum adiuvuisse. Cernit is.... Sed quid ego per omnia Monasteria, per omnia, aut fidelium pietati foventiae, aut minuendas eorumdem indigentiae a Riberâ nostro instituta opera frustra vos circumduco, cum unum multis annis, immensisque prope expensis et curis, loco huius urbi celebrerim ab ipso aedificatum infinitae eius divinitaque munificantiae confirmandae plane sufficiat? De Collegio Corporis Christi nunc me loqui, probe intelligitis, Auditores. Quo quidem opere cum primis Hispaniarum nostrarum et partium omnium inter se proportione, et admirabiliter eurumdem pulchritudine et elegantia facile comparando, nihil ad pietatem in animis hominum excitandam gravius, nihil ad iuvenes in sacris litteris optimisque praescertim moribus informandos utilius, nihil ad incomparabilem tanti viri erga Iesum Christum venerationem, iussis Concilii Tridentini obedientiam, in pauperes largitatem, inque omnes sibi subiectos benevolentiam ostendendam luculentius ullo modo fingi vel optari tacite potest. Quid enim? Cum haec asero, aliquisne vestrum, AA, quasi in medio deprehensus aliquantulum haeret?

aut sibi fortasse in animum inducit, Archiepiscopum nostrum, cum tantum, tam elegans, tamque eximum plane opus apud nos conderet, nihil aliud nisi de nominis sui gloria Valentinius annalibus commendanda, aut de monumento suae familae nobiliorate, splendore atque opibus dignissimo cogitasse? Erat profecto toto coelo, errat, inquam, si quis, quod ego vix credam, de Ioanne nostro viro sanctissimo, deque ipsius pulcherrimo opere ita secum existimat. Non enim id quaequivit sumus nostrae Ecclesiae Moderator, non id egit. Erat enim sapientior, quam, ut quid dignitatem suam amplissimam deceret, ullo modo ignoraret: erat sanctior, quam ut hunc tanti operis humanum scopum sibi proponeret. Voluit ergo, voluit, ut prudenterissime Collegio ipsi prescriptas Constitutiones singulis federe paginis nitidissime produnt, non modo pietatem suam in Deum, re singulare in Iesum Christum venerationem declarare; sed ardentissimam etiam caritatem, qua nos ipsos adhuc vivens mirifice dilexit, post cineres testamatam relinquere, structo hoc sanctitatis et religionis nobilissimo domicilio, ubi plures Valentini inuenies in divinis litteris, atque in vero Dei Omnipotenti cultu accurate prorsus commodeque educantur, ut haec amplissima Dioecesis, quam fidei suea, integratam, et curae divinae providentia multis annis permisera, et haberet omni tempora sapientissimos viros, qui eam prudenter administrarent, et integerrimos Sacerdotes, quorum eximia pietate hausta in hac schola et quasi officina virtutis, ad pietatem consecrandam ipsa accenderetur. Quod quidem quam egregie, quam vehementissime accenderetur.

Quod quidem quam egregie, quam vehementissime accenderetur.

Sed dicet aliquis fortasse, aut secum tacitus saltent cogitabit, temere haec a me de Ven. Ioanne a Riberâ et pro libidine dicta. Hanc nempe celeberrimo Praesuli tributam laudem aequo maiorem ille putabit. At non ita putaret suminus Ecclesiæ Pontifex idemque sanctitate conspicuus Pius V. qui coram

41

frequentissimo Cardinalium consessu hunc ipsum Archiepiscopum nostrum lumen totius Hispaniae, rarum exemplum virtutis et probitatis, et specimen morum et sanctitatis appellare non dubitavit. Non ita putaret Sanctus Ludovicus Bertrandus severissimæ disciplinæ sectator illustris, hancque ob causam ab omni assensionis suspicione alienissimus, qui cum aliquid se praesente de Patriarcha Riberâ sermo incidisset, illum virum sanctissimum, honoris divini studiosissimum, magna caritate, summa patientia, parique humilitate praestantem palam aperteque predicavit. Non ita putaret Sanctus Carolus Borromeus Cardinalis amplissimus, cum primis Ecclesiae Patribus multis de causis conferendus, culis licet magno terrarum spatio dissit tanta de Archiepiscopo nostro Ioanne tamque eximia opinio fuit, ut primus ad eum Mediolano litteras observantiae plenissimas dederit, quibus illius praestissimam opem, synodorum suarum decreta, alias ecclesiasticas elucubrationes enixe in usum suum fuerit deprecatus. Non ita denique putarent Paulus V. Pontifex Romanus, Ludovicus Granatensis, aliquique multi doctrina et virtute spectabiles viri; non duo gentis nostræ clarissimi Reges Philippi II. et III. quibus ob admirabilem sanctitatem carissimus fuit; non Hispani ipsi, non exterarum nationum Viri Principes, apud quos nihil Riberâ Archiepiscopo Valentino notius, nihil illustrius, nihil sanctius.

Itaque cum hic vir clarissimus totam Dioecesim Valentianam vita ex optimis legibus instituta, dimidio fere saeculo, ad omnem virtutem semper accenderit; cum sapientissimi decreta, claroque coelestis doctrinae lumine ad optimam queaque viam illi praemonstraverit, cum ipsius demum egestati liberaliter copioseque perpetuo succurrerit; et quis nostrum non illum et admiratione, et grati animi memoria, et perpetua benevolentia dignissimum judicabit? Nam si generosis hominibus proprium hoc semper ac perpetuum fuit, ut in eos, a quibus vel exigua accepissent beneficia memores esse gratissimosque exhiberent, et quid nos facere oportebit erga eximium, admirabilem, ac prope divinum hominem, a quo tanta in nos omnes beneficia profecta sunt, quanta vix ab ullo mortali nemo unus vel exoptare auderet? Quamquam quid loquor? Quid ad Ven. Riberam Parentem optimum, Legislatorem sapientissimum ac Doctorem egregium summa animi contentione praedicandum et amandum vos ipsos imprudens ego verbis adhortor, quasi quis-